2021 年 4 月 20 日

日本病院会会員病院

理事長  様

病院長  様

事務局長 様

一般社団法人 日本病院会

会長 相澤 孝夫

【ご案内】会員向け地域医療構想に関するデータ研修会（応用編）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

日頃は当会事業につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

昨年 9 月 28 日～10 月 4 日に、会員向け地域医療構想に関するデータ研修会（基礎編）を開催し、好評をいただきま

した。基礎編では、地域医療提供体制を振り返り、日病データ（公開情報の読み解き方）とは何か、病院経営に活かす

ためのデータ活用法など、基礎的な講義内容といたしました。

今回は、「応用編」とし、会員病院に向けた DPC データ、地域医療構想公開データ、病床機能報告データ活用につい

ての総論および、各地域（過疎地・地方都市・大都市）のデータ活用事例を説明する予定としております。

 つきましては、業務ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、奮ってご参加くださいますようお願い申しあげます。

敬具

記

＜開催概要＞

■研修名 ： 会員向け地域医療構想に関するデータ活用についての研修会（応用編）

■配信日時 ： 2021 年 6 月 4 日 13：00～6 月 13 日（日） ※予定

■開 催  ： 専用 URL を利用した Web 配信

■講 師  ： 石川ベンジャミン光一

      国際医療福祉大学 赤坂心理・医療福祉マネジメント学部医療マネジメント学科

      大学院医学研究科 教授

■プログラム：  1．地域医療構想のためのデータ活用について（総論）

（予定）        （人口構造の変化と疾病構造への影響を踏まえた医療提供の変化予測）

  2．それぞれ具体的なデータ活用事例 ①過疎地域部 ②地方都市部 ③大都市部

■参加費用： 応用編のご案内となりますが、前回配信の「基礎編」についてもお申込みいただけます。

（費用は別途かかります）

応用編 ： 13,200 円（資料代および税込み）

基礎編 ：  8,800 円（資料代および税込み）

■申込方法： 添付の申込用紙に必要事項をご入力後、メール添付にてお申込みください。

  申込先メールアドレス：kikaku@hospital.or.jp

※在宅勤務のため、お申込みはメール添付のみとなります。ご了承くださいませ。

■申込期間： 4 月 20 日（火）～5 月 14 日（金） ※お申し込み後、ご請求書をお送りいたします。

ご入金確認後、資料および配信専用 URL をお送りいたします。

※5 月 18 日（火）までにご請求書が届かない場合は、メールにてその旨お問合せください。

■問合せ 一般社団法人日本病院会  政策部企画課 メール：kikaku@hospital.or.jp 担当：今野・藤巻

mailto:kikaku@hospital.or.jp
mailto:kikaku@hospital.or.jp